

Lähtettäjä:

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys —
Helsingforstraktens Ornitologiska Förening Tringa ry
Annankatu 29 A 16
00100 Helsinki
puheenjohtaja@tringa.fi

**Vastaanottaja:**

Helsingin kaupunki, kirjaamo,
kaupunkiympäristön toimiala
PL 10, 00999 Helsingin kaupunki
helsinki.kirjaamo@hel.fi

Mielipide Porvarinlahden etelärannan luonnonsuojelun hoito- ja käyttösuunnitelman 2025–2034 luonnoksesta (diaarinumero HEL 2024-004169)

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys — Helsingforstraktens Ornitologiska Förening Tringa ry:n (rek.nro 116.353, 4350 jäsentä loppuvuonna 2023) tarkoituksena on edistää ja kehittää lintuharrastusta, lintujen- ja luonnonsuojelua sekä toimia alueensa lintuharrastajien ja tutkijoiden yhdyssiteenä. Yhdistyksen toiminta-alue on Helsinki ja sen ympäristö (entinen Uudenmaan maakunta sekä Sipoo entisellä Itä-Uudellamaalla).

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys Tringa ry on perehtynyt Porvarinlahden etelärannan luonnonsuojelun hoito- ja käyttösuunnitelman 2025–2034 luonnokseen ja ehdotuksiin rauhoitusmääräyksiksi ja lausuu mielipiteenään seuraavaa.

Yleistä

Östersundomin lintuvesien maakunnallisesti tärkeään (MAALI) aluekokonaisuuteen kuuluvan Porvarinlahden etelärannan pitkään vireillä ollut suojelu on tervetullut lisä Itä-Helsingin arvokkaiden lintuvesialueiden suojeluverkoston ja auttaa osaltaan turvaamaan MAALI-alueen linnustoarvoja. Matalan ja kapean Porvarinlahden vesialueet kuuluvat myös Mustavuoren–Östersundomin lintuvesien Natura 2000 -alueeseen, mutta varsinaista hoito- ja käyttösuunnitelmaa vesialueellekaan ei ole ennen tätä tehty.

Hoito- ja käyttösuunnitelma on pääosin hyvin valmisteltu. Keskeiset alueen luontoarvoja uhkaavat tekijät on tunnistettu asianmukaisesti, mutta tämä ei täysin heijastu suunnitelmaluonnoksessa esitettyihin hoitotoimiin. Porvarinlahden hoito- ja kunnostustoimia ajatellen myös luonnonsuojelun rajausluonnos on hieman ongelmallinen: lahden kapeikon pohjoisosa on rajattu ilmeisesti maanomistajuusyistä suojelun ulkopuolelle Helsingin luonnonsuojeluohjelmassa esitetystä poiketen, ja tämä hankaloittaa kapeikon hoitotoimien suunnittelua ja toteuttamista. Aluetta ei sisällytetty vuonna 2023 valmisteltuun Östersundomin lintuvesien hoito- ja käyttösuunnitelmatyöhön sillä perusteella, että Porvarinlahti tulotisiin käsittelemään omana alueenaan osana alueelle perustettavien

luonnonsuojelualueiden hoito- ja käyttösuunnitelmien valmistelua. Pahimmillaan tilanne siis näyttäytyy tämän valossa siten, että Porvarinlahden lintuvesialue tulisi jäämään kokonaan vaille tarpeellisia hoito- ja kunnostustoimia.

Hoito- ja kunnostustoimista

Suunnitelmassa on tunnistettu erääksi luontotyyppien yksipuolistumista ja luontoarvojen vaarantumista aiheuttavaksi uhkatekijäksi merenrantaniittyjen umpeenkasvu. Vaikka tällaisia niittyjä on esitetyllä luonnonsuojelualueella niukasti, olisi umpeenkasvu syytä huomioida myös esitetyissä luonnonhoidollisissa toimenpiteissä. Rantaniittyjen umpeenkasvun Porvarinlahden linnustolle aiheuttama uhka on voimakkainta nyt käsitellyn alueen länsipuolella lahden päässä, mutta niittyalueiden umpeenkasvun estämiseen tulee varautua myös Porvarinlahden etelärannan luonnonsuojelualueella.

Tämän ohella myös suunnittelun aiemmassa vaiheessa mukana ollut esitys Tryvikin kapeikon ruoppaamisesta ja lampareiden rakentamisesta lahden leveimmälle ruovikkoalueelle on jäänyt pois nyt esillä olleesta suunnitelmaluonnoksesta. Näiden hoito- ja kunnostustoimien täydellinen uupuminen Porvarinlahden alueen hoito- ja käyttösuunnitelmasta tekee suunnitelmasta alueen linnustoarvojen kannalta puutteellisen, ja nämä tulee sisällyttää suunnitelmaan aluerajauksen päivittyessä ja täsmentyessä.

Alueen virkistyskäytön osalta suunnitelma on nähdäksemme tarkoituksenmukainen. On hyvä lähtökohta, että alueelle ei suunnitella uusia reittejä ja että käyttö ohjataan pois kulutusherkiltä ja arvokkailta kohteilta.

Lopuksi

Kiitämme kaupunkia uusien luonnonsuojelualueiden perustamisesta Mustavuoren ja Porvarinlahden alueelle. Porvarinlahden arvokkaan lintuvesialueen hoito- ja kunnostustoimien suunnittelun ja toteutuksen näkökulmasta useaan eri osa-alueeseen pilkottu suojelualueverkosto omine, erillisine hoito- ja käyttösuunnitelmineen on kuitenkin ongelmallista. Vaarana on se, että kokonaiskuva alueen tarpeellisista toimenpiteistä jää puutteelliseksi, ja että Porvarinlahti jää vähintään osittain kokonaan hoito- ja kunnostustoimien ulkopuolelle.

Helsingissä 23.10.2024

Alexi Mikola

Puheenjohtaja

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys —

Helsingforstraktens Ornitologiska Förening Tringa ry